Црква и конак у Мостару су били запечаћени, а његов брат је кренуо за њим и распродао све његове ствари, вероватно да би га спасао. Продаја скупочених серијада, сребрних прибора за јело, и другога, извршена је јавно, преко телала.¹⁷ Прокопијевом сменом Херцеговачка митрополија остала је без архијереја.

Митрополит Авксентије је у своју нову епархију дошао 1 (13) априла 1838.¹⁸ Међутим, још пре тога је, од васељенског патријарха Григорија, 25. децембра 1837 (7. јануара 1838) у Херцеговачку митрополију стигло писмо којим су свештенство и верници обавештени о томе да је на ту архијерејску катедру постављен *дотадашњи епископ Диољски Аксентиј Петровић*.

Недељко В. Радосављевић, Мирјана Маринковић, *Два прилога за историју Православне цркве у Босни*, Мешовита грађа 33, Београд 2012, 279–291.

¹⁷ О тим збивањима је Милосав Перуничкић, директор Мокрогорског карантина, кнеза Милоша обавестио 19 (31) децембра 1837, *Књажевска канцеларија, Ужичка нахија (1831–1839), књига друга* (прир. Недељко Радосављевић), Београд–Ужице 2006, док. 636, 308–309.

¹⁸ Н. Радосављевић, *Херцеговачки митрополити 1766–1878*, 186.

По њему, Херцеговачка митрополија је сврстана у ред епархија треће класе, као и још две митрополије које су у целини или делом биле у Босанском ејалету: Зворничка и Рашко-призренска и скендеријска. Дабробосанска митрополија била је епархија прве класе, док су епархије друге класе биле Нишка и Нишавска (Пиротска).³² У претходној години, 23. августа (4. септембра) 1846, митрополит Авксентије је, као и бројни други архијереји, дао и прилог од 2.000,00 гроша за грчку народну школу у Куручешми, на европској обали Босфора, а његов прилог није спадао међу мање (дабробосански митрополит даривао је 4.000,00 гроша, рашко-призренски 1.500,00 гроша, нишавски 3.750,00 гроша, док је велешки дао

Кључни догађај који је отворио могућност његове брзе смене са чела Херцеговачке митрополије био је сукоб са кумом, Јованом Ангелопулосом. Митрополит је Ангелопулоса на дан Светог Јована Крститеља 7 (19) јануара 1848. у мостарској цркви оптужио да је он створио раздор између њега и верника, и јавно га анатемисао, проклевши не само њега већ и породицу, кућу и радњу.³⁸ Анатемисање

³³ Исто.

³⁴ Јоаникије Памучина, *Животопис Серафима Шолаје*, 144–145.

³⁵ Исто, 145.

³⁶ Исто.

³⁷ Исто, 146.

³⁸ Н.

Авксентије III Петров Чешмеџијев, митрополит који је десет година управљао Херцеговачком митрополијом, замењен је старим херцеговачким митрополитом Јосифом, а из епархије је отишао за Велес са, како наводи Јоаникије Памучина, 15 товара покућства и пара. Претходно је, по патријарховој наредби коју му је саопштио патријаршијски егзарх јеромонах Константин, на Светог апостола Тому (6/18. новембра 1848), замолио за опроштај све који су сматрали да се према њима неправедно понео, и дигао анатему са Ангелопулоса и његове породице.⁴¹

Одлазак у Велес за митрополита Авксентија није могао бити сматран као казна. Поред тога, било му је омогућено да са собом понесе сав свој стечени иметак, што указује на то да његове позиције у самој Патријаршији ипак нису биле озбиљно угрожене.

У граду је наишао на разумевање и материјалну подршку тадашњег никомедијског митрополита, што је интересантно посебно ако се има у виду да је и он потписао докуменат којим су три митрополита Бугарина лишени архијерејског чина.⁵⁵ Поред тога, око Божића (25. децембра 1861 / 6. јануара 1862), уз сагласност Порте, посетила их је једна бугарска депутација да им честита празник, вероватно и да им материјално помогне у

135-годишнината на Българската екзархия, София 2006, 201–203.

⁵⁰ Кирил (Марков), Нав. дело, 13.

⁵¹ И. Тодев, Нав. дело, 21.

⁵² О. Маждракова-Чавдарова, Нав. дело, 204.

Митрополит Авксентије вратио се из прогонства у својој 66. или 67. години живота, али нарушеног здравља. И поред тога, наставио је рад на стварању бугарске националне цркве, мада договора са Васељенском патријаршијом још увек није било. Сагледавајући своје здравствено стање, он је 7 (19) јануара 1865. упутио писмо својим сународницима, чија је форма најближа архијерејској посланици или завештању. У њему је навео да је издржао неправедно гоњење због народног циља, да му је остао веран, али да је у интернацији оболео. Видевши како се бугарско црквено питање споро решава, навео је да је свестан да ће његово и дело других Бугара за време његовог живота вероватно остати недовршено, и позвао је на слогу и даљи рад све Бугаре, посебно истичући значај велике бугарске колоније у Цариграду, за коју је навео да се без ње никаква национална идеја не може остварити. Писмо је потписао као *прежде бившиј велескиј Авксентиј*.⁶²

Митрополит Авксентије умро је 2 (14) фебруара 1865. од тифусне грознице, али је и пре него што ју је добио већ био болестан и на постелји. Након вести о његовој смрти, цариградски Бугари су затворили своје радње и у великом броју дошли пред његову кућу у Ортакој. Ковчег је ношен до бугарске цркве у Фанару, у којој је говор одржао митрополит Иларион Макариополски.